
 

1 

RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.085             DE 10 DE DEZEMBRO DE 2002. 

Ver Resumo e Detalhes do Ato Normativo. 

Denomina “Auditório Promotor de 
Justiça Sebastião Fador Sampaio” o 
auditório da sede do 3º Centro 
Regional de Apoio Administrativo 
Institucional do Ministério Público. 

-O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das 
suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que o Exmº. Sr. Promotor de Justiça Dr. Sebastião Fador Sampaio sempre 
prestou relevantes e inestimáveis serviços à Instituição; 

CONSIDERANDO que o ilustre Promotor de Justiça fixou residência em Cabo Frio, dedicando-
se ao labor institucional em órgãos de execução de Cabo Frio, notadamente na Promotoria de 
Justiça daquela Comarca, onde deixou marcas de sua absoluta dedicação, dinamismo, 
destemor e retidão de caráter; 

CONSIDERANDO que o culto Promotor de Justiça teve atuação decisiva por ocasião da 
implantação do 3º Centro Regional de Apoio Administrativo-Institucional do Ministério Público, 
sendo o seu primeiro Coordenador; 

CONSIDERANDO o deliberado pelo Egrégio Órgão Especial do Colégio de Procuradores de 
Justiça, na reunião de 06 de dezembro de 2002, 

R E S O L V E 

Art. 1º- O auditório da sede do 3º Centro Regional de Apoio Administrativo-Institucional, 
situado em Cabo Frio, passa a denominar-se “Auditório Promotor de Justiça Sebastião Fador 
Sampaio”. 

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2002 

 

José Muiños Piñeiro Filho 

Procurador-Geral de Justiça  

https://intranet.mprj.mp.br/documents/10227/2127512/ATA19.htm
https://intranet.mprj.mp.br/documents/10227/2127512/ATA19.htm


 

2 

Voltar ao Título 

 

 

 

 

Detalhes do Ato Normativo 

Espécie: Resolução 

Origem: GPGJ – Gabinete do Procurador-Geral de Justiça 

Número: 1.085 

Data: 10/12/2002 

D.O.: D.O. 11/12/2002 

Publicação: 11/12/2002 

Republicação: - 

Vigência: Sim 

Alterações: - 

Procedimento 
Administrativo: 

- 

Área: Legislação Institucional - Área Administrativa 

Tema: Valorização, Reconhecimento e Memória Institucional 

Assunto: Homenagens 

Resumo: 
A Resolução denomina como "Promotor de Justiça Sebastião Fador Sampaio" o 
auditório da sede do 3º Centro Regional de Apoio Administrativo Institucional do 
Ministério Público (CRAAI Cabo Frio). 

Leitura Correlata: 

          (pesquisar mais) 

- 

 

 

Estruturas Correlatas: 

   (ver organograma) 

 

CRAAI Cabo Frio 

Notas da Comissão de 
Consolidação dos Atos 

Normativos: 
- 

 

Revisões: - 

http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/resolucoes
http://www.mprj.mp.br/servicos/consulta-juridica/
http://www.mprj.mp.br/conheca-o-mprj/organograma
https://intranet.mprj.mp.br/centros_regionais/cabo_frio
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf
http://www.mprj.mp.br/documents/20184/1787642/26.04.2021.pdf

	RESOLUÇÃO GPGJ nº 1.085             DE 10 DE DEZEMBRO DE 2002.

